JOSÉ-ANTONIO RUBIO.

---

52 Loc. cit., 200 s.: "Ruhende Gewere entspricht einem als bestehend anerkannten gegenwärtigen Sachenrecht, das zur Zeit keinerlei unmittelbaren oder mittelbaren Sachgenuss gewährt. Dieses Verhältnis liegt vor, wenn die Eigengewere oder eine andere Obergewere durch den Bestand einer ausschliesslichen Nutzungsgewere ausser Funktion gesetzt ist." Tal es el caso evidentemente en la *donatio reservato usufructo* sin censo.

53 *Privatrecht*, II, 190, 193 s. Gierke se refiere aquí a la vestidura ideal; pero sus palabras son igualmente aplicables a aquellas otras clases de vestidura.

## APÉNDICE DOCUMENTAL

---

### NÚMERO I.

*Pedro Garín hace donación a la Catedral de Zamora de una corte y otros bienes, para después de su muerte.*

30-IV-1142.

(Archivo Catedralicio de Zamora, cajón E, leg. 1, núm. 10.)

In nomine sancte trinitatis, pater, et filius et spiritus sanctus. Ego petro garin in domino deo eternam salutem amen. Ideo placuit mihi atque convenit, nullis quoque gentis imperio nec suadentis articulo, sed propria mihi accesit voluntas ut facerem kartulam inkartationis, sicut et facio, ad illo altario de sancti salvatoris de zamora ad illam sedem episcopalem pro remedio anime mee de illa corte que iacet circa corte de illo episcopo nomine B. [Bernardus] Do ista corte cum terras et conforragines et V argencadas de vineas et IIas cubas et una corte in maria alva cum suas terras fructuosas vel infructuosas per ubi eas potueritis invenire per suis terminis et uno briyiarium et uno oficiario et uno lecto con sua cobentura. Et ista inkartatione que ego fecit post obitum meum firma sit. Adicimus etiam II iugos de boves cum toto suo apeiro. Et si mihi advenerit longa infirmitas, aut si cecus fuero, aut si in senectute venero, que dependant de mio avere quantum voluero. Et post mortem meam quantum potueritis invenire do et concedo ad illo altare de sancti salvatoris. Facta kartula inkartationis notum die quod erit II nonas maii. era M. C. LXXX, regnante imperatur adefonsus cum imperatrice berengaria in legione et in toleto et in tota Spania Bernardus episcopo in zamora et in tauro. mandante zamora poncio gueiraldo. et si quis tamen fieri (*sic*) quod minime non credo, quisquis ille fuerit, in primis sedeat excommunicatus et a fide christi separatus et absorbeat eum terra sicut absorbuit datam et abiron et careat lumen oculorum eius et intestinio scoptis fetore vermium ebuliat et insuperdama secularia. pariat post parte regis vel qui voce pulsaverit II<sup>a</sup> libras aureas. et hunc factum meum firmiter sit. ego petro garin in hanc kartulam quam fieri iussi vel legentem audivi manus meas propias roboravit et signum fecit.

Pro confirmatores pelagio de malva cf. pelagio michaeliz cf. martin moniz cf. grimaldu rodriguiz cf. petro iohannis cf. domíngo martiniz cf. (*Más abajo, a la izquierda:*) cit. ts. velit. ts. xab. ts. (*A la derecha:*) petrus indigus qui notuit.

NÚMERO II.

*Esteban Cidiz hace, juntamente con su mujer, diversas donaciones a la Catedral de Zamora.*

30-VII-1178.

(Archivo Catedralicio de Zamora, cajón E, leg. 1, núm. 20.)

(Chrismon.) In nomine domini nostri iehsu christi amen. ego stevan cidiz placuit mihi per bonam pacem et voluntatem, nullius quoque gentis imperio nec suadentis articulo, neque pertimescentis nullus homo, sed sano animo integroque consilio propria mihi accessit voluntas ut facerem me vasallo sancti salvatoris et domus episcopus... (laguna en el manuscrito) sicut et facio et post obitum meum do et concedo terciam partem de toto meo aver de quantum abeo ganatum et ganare potuero ad sancti salvatoris et episcopus... (laguna) et omnibus canonicis eius pro remedio anime mee et parentum meorum et istud factum sedeat firmum et neque per ira et neque per sana; neque ad mortem neque in vita non sedeat defactum. et ego stevan cidiz una pariter cum mea mulier dona xemena damus et concedimus medietate de illa ecclesia de monfarracinos que nos ibi habemus ad sancti salvatoris et quitamus eam pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum. et si aliquis homo venerit vel venerimus quisquis sit qui hunc factum ad irrumpendum venerit imprimis accipiam iram dei patris omnipotentis et sit anathematizatus et excommunicatus et a gremio sancte matris ecclesie segregatus et non videat que bona sunt in irerusalem neque pacem in israel sed cum iuda domini traditore sit particeps in eterna damnatione. et ex parte palatii pectet D. morabetinos facta karta III<sup>o</sup> kalendas a augusti. era M<sup>a</sup>.CC<sup>a</sup>.XVI<sup>a</sup>. regnante... (laguna) fernando in legione et in gallecia et in asturiis. mandante zamora gunsalvus osoriz. in sede sancti salvatoris episcopus... (laguna) et eius archidiaconibus stefano et roderico. ego stevan cidiz carta quam iussi facere et legentem audivi ad sancti salvatoris et episcopus... (laguna) et omnibus canonicis eius in hanc cartam manus meas roboto et confirmo. qui presentes fuerunt decanus michaelis petri cf. (siguen 32 nombres más de testigos).

Iohanes facundi qui notavit cf.

NÚMERO III.

*Varios hermanos conceden el usufructo de un heredad a una hermana suya, disponiendo pase dicha heredad, a la muerte de ésta, al monasterio de Santa María.*

5-VI-1181.

(Archivo Catedralicio de Zamora, cajón E, leg. 1, núm. 22.)

In nomine domini iehsus christi amen. notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod nos fratres fernandus vele, johanes vele, petrus vele et suerius melendi concedimus et donamus vobis sorori nostre domine marie vele, libere et sini omni honere possidendam in

tota vita vestra hereditatem vestram de xema quam dominus fernandus rex vobis et nobis donavi pro concambio villa sancti cipriani de mozot que fuit data matri nostri pro concambio de cauriaut eam possideatis sicut aliam vestram hereditatem ne aliquis nostrum habeat de cetero potestatem inquietandi vos in ea faciendi ibi aliquid nisi forte vocatus fuerit a vobis ut in aliqua causa suum vobis impendat auxilium. post mortem vero vestram volumus ut eam perpetuo habeat monasterio sancte marie fontis abrardi quam ex nunc titulo donationis concedimus predicto monasterio sancte marie et abatisse domine... (laguna) et sanctimonialibus ibi degentibus tam presentibus quam futuris, tali pacto et condicione ut semper in predicto loco sit conventus sanctimonialium que sub regula et disciplina abatisse fontis abrardi vivant et ei obedienciam et professionem faciant tamquam proprie abatisse. Priorissa vero que ad presidendum illi monasterio fuerit electa, cum consensu totius conventus et nostro consilio eligatur, alioquin electio illius non valeat. si qua vero in consanguinitate nostra ad predicti monasterii regimen inventa fuerit idonea ea potius eligatur quam alia et alia similiter de consanguinitate nostra vel propter membrorum invaliditudinem vel aliam aliquam causam in egestatem inciderit, si in monasterio habito assumere voluerit sicut aliis monicalibus, ei sufficienter ibi provideatur, si vero sine habito digne et honeste ibi vivere voluerit honeste pro facultatibus monasterii capituli et nostro consilio electa semel fuerit ab abbatissa fontis ebrardi confirmetur. que postquam confirmata fuerit nunquam amministrazioneem amittat nisi manifesta culpa illius deprehensa fuerit. nobis quoque et consanguineis nostri, propinquis videlicet, in predicto monasterio debita reverencia impendatur. et huius modi donatio tam vobis facta quam monasterio sancte marie fontis ebrardi semper firma et inconcusa permaneat. si quis ergo tam de genere nostro quam de estraneo hanc nostram donationem infringere voluerit sit maledictus et excommunicatus atque vobis veu vestram vocem tenenti mille libras auri purissimi persolvat facta karta die que fuit nonas iunii. era M<sup>a</sup>.CO<sup>a</sup>.XVIII<sup>a</sup>. regnante rege fernando cum filio suo rege alfonso in legione, gallecia, asturiis et extremis dorii. nos supra dicti fratres, fernandus vele, iohanes vele petrus vele et suerius melendi, hanc kartam donationis istius vobis sorori nostre domine marie vele quam facere mandavimus, propriis manibus roboramus et signum in ea fieri iussimus atque testamentum istud confirmamus.

## NÚMERO IV.

*Alfonso Téllez otorga a su mujer determinadas heredades en concepto de arras.*

21-I-1144.

(Archivo Catedralicio de Zamora, cajón E, leg. 1, núm. 11.)

In nomine sancte et individue trinitatis videlicet patris et filii et ab utroque procedentis spiritus sancti. qui unus et admirabilis exstat

deus per nunquam finienda seculorum secula. in exordio mundane creationis legimus dum rerum conditorem adam primum hominem de limo terre formasse dedisseque ei adiutorium simile sibi evam quam de costa ipsius formaverat. quibus etiam benedicit dicens: crescite et multiplicamini et replete terram ideoque relinquit et homo] patrem et matrem et adheret uxori sue ut sint uno in carne una. itaque iam non sunt duo sed una caro. quod ergo deus coniunxit homo non separet et quia constat tam venerabilem auctoritatem immo etiam coniugium fieri debere mundane legis exposcit auctoritas ut quicquid ad sponso sponse fuerit collatum literarum titulis adnotetur quatinus per diuturna tempora firmum et inviolabile permaneat. igitur in dei domine ego adefonsus tellez impulsus tali voluntate ut expeterem te dulcissimam atque amantissimam maior guterriz et tua voluntate et christo adiuvente te ad coniugium sociare volo et de rebus proprietatis mee dotare cupio. do tibi amica mea meam porcionem in populatura de tel guterriz. in canelos meam porcionem. in villa velit meam porcionem. in fherez meam porcionem. in villa frudalfo et in maquelos meam porcionem. in castrello de carrione meam porcionem. in fraximi de coianco meam porcionem. has hereditates supranominatas do tibi uxori mee maior guterriz ego adefonsus tellez sub nomine arrarum. si quis veri de gente mea aut de estranea hanc institutionem meam irrumpere voluerit aut ego voluero in primis sit excommunicatus et a fide christi separatus et cum iuda traditore dampnatus per nunquam finienda secula amen. insuper pariat quinque libras auri purissimi tibi aut qui vocem tuam pulsaverit et ipsas hereditates duplatas vel triplicatas in simili tali loco melioratas. facta karta de arras noto die feria V<sup>a</sup>XII<sup>o</sup> kalendas febroarii. era millesima C<sup>a</sup>.LXXX<sup>a</sup>.II<sup>a</sup>. (laguna: regnante) adefonso imperatore in toledo et in castella et in legione et in tota hispania archiepiscopo raimundo in toledo. episcopo petro in soco... (laguna: via?) episcopo iohane in legione, bernardo episcopo in zamora. petro episcopo in palencia.

Comite poncio in zamora et in salamanca. comite rudericus gomez in castella bidaco munioz maiorino in saldania et in carrione. lupo lupez in ceia et in ceione. petrus pelagii cf. jona pedriz cf. martinus dias cf. godesio enequit cf.

(Más abajo, a la derecha:) citi tsts. veliti tsts. xab tsts.

Ego adefonsus tellez hanc kartam fieri iussi et legentem audivi et propria manu mea roboravi.

(Más abajo, a la derecha:) Berno qui notuit.

#### NÚMERO V.

*Diego Romániz y su mujer hacen donación a la Catedral de Zamora de parte de sus derechos sobre la iglesia de Santiago.*

6-XII-1169.

(Archivo Catedralicio de Zamora, cajón E, leg. 1, núm. 15.)

(Chrismon.) In nomine sancte et individue trinitatis amen. ego di-

dacus romaniz et uxor mea maior petriz facimus testamentum ecclesie sancti salvatoris et eiusden canonicis de quarta parte ecclesie sancti iacobi que in suburbio zamorensi sita est in parti occidentali versus porta sancte columbe pro animabus nostris et animabus parentum nostrorum et pro elemosina quam sol ramnadiz eidem ecclesie sancti salvatoris mandavit videlicet quadraginta morabitinis. damus ergo iam dicte ecclesie sancti salvatoris et ipsis canonicis prenominata ecclesie sancti iacobi quartam partem inperpetuum possidendam cum tota sua hereditate videlicet cum quarta parte totius hereditatis eiusdem ecclesie sancti iacobi ubicumque inventa fuerit. ita ut ab hoc die sit ipsa ecclesia cum hereditate sua de iure nostro abrasa et ecclesie sancti salvatoris tradita. si quis autem quod absit, hoc factum nostrum tam spontaneum infringere temptaverit quisquis ille fuerit sit maledictus et excommunicatus et cum iuda traditore dampnatus et insuper persolvat ipsam hereditatem ecclesie sancti salvatoris duplatam et ad palacium regis C. marcas argenti facta karta sub era M.CC.VL. VIII idus decembris regnante rege fernando. in sede sancti salvatoris stephano episcopo. mandante zamora comite urgelensi. ego didacus romaniz et uxor mea maior petriz hanc kartam quam fieri iussimus et presentes dum legeretur audivimus manibus nostris roboramus et signo crucis facimus et confirmamus. qui viderunt et audierunt et presentes fuerunt.—alvaro adrianiz cf. (siguen 11 nombres más de testigos. Más abajo gran signo notarial).

#### NÚMERO VI.

*Fernando Moro hace donación al cabildo de la Catedral de Zamora de iglesia de Peleas de Abajo.*

Año 1195.

(Archivo Catedralicio de Zamora, cajón E, leg. 1, núm. 3 c.)

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. ne deleatur oblivione que nostro geruntur in tempore eorum memoriam litterarum auxiliis perducimus in ecclesia. notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego fernandus moro, filius cipriani callaza, in remedium mei meorumque parentum do deo ac capitulo sancti salvatoris et arberganti magistro scolorum iure hereditario quidquid habeo in ecclesia sancte maria de peleas de iussanas ac in hereditatibus ad eandem ecclesiam pertinentibus. do eciam illis liberam et absolutam potestatem eligendi et representandi et intromitendi clericum in predicta ecclesia. concedo eciam eis formaliter et firmiter bona fide promitto me deinceps omnium bonorum que me deus in predicta villa de peleas dederit decimas ecclesie eiusdem ville et clerico ibi a capitulo intromisso daturum. facta karta era M. C. LXXXV. qui viderunt et audierunt et presentes fuerunt sunt hi: dum fulcher. pedro lombardo. pedro castanez. pedro iohannis de ledesma. monio isidriz. pedro vivas.

monio falimero. pedro pelaez el carnicero. pelae borna. petrus pan et aqua. menendo el pedrero. menendo el cubero. don abril. don gonzalvo el del obispo. gil domenguez. gonzalo monacino. pelae monacino. habo farniz.

NÚMERO VII.

*Pelayo Senero hace, juntamente con su mujer, donación a la Catedral de Zamora de ciertos derechos suyos sobre la iglesia de Santa María de Peleas de Abajo.*

29-III-1195.

(Archivo Catedralicio de Zamora, cajón E, leg. 1, núm. 3.)

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Quoniam dominus iehsuschristus dei filius de celis ad terram ut ecclesiam a sercitate liberare descendit, hominem quoque ut suo sanguine redimeret patui voluit. ideo ego pelagius senero et uxor mea donna teresa garciet ob remedium animarum nostrarum damus deo et capitulo sancti salvatoris et alberganti magistro scholarum et dominico muniz integre libere et absolute quidquid iuris habemus in ecclesia sancte marie de peleas de iussanas, scilicet damus eis integram potestatem intromittendi et eiciendi clericum de prefata ecclesia secundum eorum voluntatem. ipsi vero a converso dant tam nobis quam vasallis nostris et omnibus amicis et sucesoribus nostris qui loco concilii fuerint in supradicta ecclesia. et illi suarum decimarum terciam partem. tertiam capitulo et tertiam clerico dederint liberam potestatem eligendi clericum... (laguna: ac?) representandi capitulo, quem quidem clericum capitulum recipiet. et nobis et capitulo sepe dicto sibi obedientia prestita concedet. facta carta anno ab origine mundi sex millesimo trecentesimo LXXXVIII IIII kalendas aprilis. ab incarnatione vero millesimo centesimo LXXXV.

NÚMERO VIII.

*Fernando Gundisálviz, juntamente con su mujer, hace donación a la Catedral de Zamora de la iglesia de San Martín de Pinilla con todas sus pertenencias.*

29-VII-1153.

(Archivo Catedralicio de Zamora, cajón E, leg. 1, núm. 13.)

(Chrismon.) In nomine sancte et individue trinitatis. ego fernandus gundisalviz et uxor mea maria rodriguiz pro remedio animarum nostrarum ne illam spiritus sancti maledictionem incurramus quam per prophetam imprecatur qui dixerunt hereditate possideamus sanctuarium dei donamus et concedimus ecclesie sancti salvatoris ecclesiam sancti martini de penella cum omnibus terris ad eam pertinentibus que de nostro iure est et de nostra hereditate. hanc autem donationem facimus concedentibus filiis et filiabus nostri, tali conditione ut nullus omnino heredum nostrorum possit predictam ecclesiam vel terras eius

in suum ius redigere aut aliquatenus diminuere et ut nulli unquam detur in prestimonium sed ab episcopo in perpetuum teneatur, et si aliquis hoc factum nostrum infringere temptaverit in primis sit excommunicatus et cum iuda domini traditore in inferno dampnatus et insuper pariat illam hereditatem in duplo et a parte palatii regis persolvat decem libras auri et hoc factum nostrum maneat semper firmum. facta karta donationis IIII kalendas augusti. era M<sup>a</sup>.C<sup>a</sup>.LXXX<sup>a</sup>.I<sup>a</sup>. imperante spania domino adefonso. mandante zemora et tauro comite poncio. stephano episcopo presidente in zamora. ego fernandus gundissalviz una cum uxore mea maria rodriguiz vobis donno stephano episcopo in hac kartulam donationis manus nostras imponimus et signis nostris (cortada la palabra anterior por un signo que representa una raya horizontal atravesada por dos verticales con varios puntos intermedios) roboramus (la sílaba última terminada en su parte superior por una línea horizontal que tuerce luego hacia abajo en semicírculo) et altario sancti salvatoris offerimus. qui presentes fuerunt hii sunt. (Siguen los nombres de los testigos a dos columnas; en la de la izquierda figuran 15 nombres; 12 en la de la derecha; el cabildo—"totum capitulum"—firma con una cruz. Más abajo, a la izquierda, "Melendus notarius qui notuit" y signo del mismo; a la derecha. Ro Fs" prolongado hacia arriba el trazo vertical de la R, y terminado en círculo. "cid Fs. xab Fs. velid Fs.")

## NÚMERO IX.

*Pelayo de Toro exime a sus vasallos del pago de luctuosa.*

Año 1182.

(Archivo Catedralicio de Zamora, cajón E, leg. 1, núm. 24.)

(Chrismon.) In nomine domini nostri amen. ego pelagius de tauro sacrista sancti salvatoris vobis meos vasallos de corporales. ob remedio anime mee et pro bono servicio que mihi fecistis facio vobis cartula de illa luctuosa que nobis dicimus nuncio que ad me pertinebat de illa mea hereditate propia ut sedeat soluta et nullus homo unquam habeat potestate de la demandar extra maneria et algarvudade. et vos ut seatis fideles et vertadeiros et faciatis totas nostras directuras que ad nos pertinent extra illa luctosa que nobis dicimus nuncio. et si aliquis homo venerit quisquis sit qui magis illa luctosa que nobis dicimus nuncio demandaverit sit maledictus et excommunicatus et cum iuda domini traditore in inferno sit dampnatus et ex parte palatii pectet D. morabetinos. facta karta in era M<sup>a</sup>.CC<sup>a</sup>.XX<sup>a</sup>. regnante rege fernando in legione in gallecia et in asturiis. mandantibus zemora comes urgenlensi et petro fernandi. in sede sancti salvatoris episcopus... (sigla ininteligible) et eius archidiaconibus stephano et roderico. ego pelagius de tauro sacrista sancti salvatoris. karta quam iussi facere et legentem audivi vobis meos vasallos de corporales in hanc kartam manus meas roboro et confirmo. qui presentes fuerunt: (siguen 30 nombres de testigos) Johanes facundi qui notuit.